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                 شیوه هاي مؤثر تربیت دینی در خانوادة کارکنان ناجا       

مصطفى طلوع گر1

  چکیده
زمینه و هدف: خانواده، به عنوان محیط طبیعی تربیت، در رشد ابعاد مختلف انسان تأثیر مى گذارد و 
پایه گذار سعادت فردي و اجتماعی است. امروزه به جرأت مى توان ادعا کرد که منشأ بسیارى از مشکلات 
اجتماعى ناکارآمدى «خانواده » است. هدف از نگارش این مقاله بررسى شیوه هاي مؤثر تربیت دینی و 
تأثیر پیشگیرانۀ آن در سلامت جسمی، روانی و اجتماعی در خانوادة کارکنان ناجاست که از منظر 

متفکران اسلامی و غربی بررسی شده است. 
روش تحقیق: روش مورد استفاده در مقاله، تحلیل اسنادي است که همۀ اسناد یا آثار مربوط به 
موضوع، به صورت هدفمند و با توجه به گزاره هاي پژوهش و ابزار فیش برداري انتخاب شده است. به 

بیان دیگر این پ ژوهش از نوع کیفی و از روش پژوهش اسنادي بهره جسته است.
یافته ها و نتیجه گیری:  مطابق با یافته هاي تحقیق، بهره گیرى از آموزه هاى دینى در راستاى شیوة تربیت 
دینى باید از لحاظ هستى شناسى (شناخت صحیح و درست آموزه هاى دینى و مفاهیم انسان، جهان، 
توحید، نبوت و معاد)، روش شناختى (شیوة به کارگیرى مفاهیم هستى شناختى)، ایستایى شناسى (نظم و 
ترتیب و نگریستن به روش هاى تربیت دینى در قالب روش منظومۀ نگریستن) و پویایى شناسى (حرکت، 
تکامل و پویایى روش هاى تربیت دینى) همیشه و در همه حال باید مستمر، هدفمند و داراى پویایى 
لازم باشد و این ساده ترین و کاراترین روش تربیت مى تواند باشد؛ بنابراین به نظر مى رسد مؤثرترین و 
اساسى ترین شیوة تربیت در بین خانوادة کارکنان ناجا، بهره جستن از تربیت دینى بر اساس دو شیوة 
«کلامى» و «نمادین» و روش هاى شش گانۀ ذکرشده و یا دیالکتیک و تلفیق چند روش به فراخور زمان 
و شرایط متناسب با هر شیوه در محیط خانواده در جهت اثرگذارى بیشتر است. دلیل این امر آن است 
که روش هاى تربیت دینى، نسبت به سایر روش هاى تربیت علمى، از ویژگى حد مرکزى ثقیل تر یعنى 
موارد فراوانى از توافق و اجماع و قابلیت فهم بهتر براى اکثریت به ویژه در بین خانواده ها برخوردار است.

واژه های کلیدی:خانواده، تربیت دینی، ناجا، تربیت فعال، خودانگیختگى درونى، تربیت عملى. 

1. کارشناس ارشد حوزه.                                         
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1- مقدمه

تربیت دینى به معنى فراهم کردن زمینۀ شکوفایى فطرت توحیدى انسان و تجلى آن در 
عمل عبادى وى است. هدفى که تعلیم و تربیت دینى و اسلامى به دنبال آن است پرورش 
انسانى است که از طریق نیروى تعقل خویش مسیر کمال را طى کند و با سپر تقوا که 
همان وجدان آگاه فرد است بر تمایلات و شهوات خود مسلط شود. از منظر اسلام، هدف 
از تربیت، حقیقت جویى و رسیدن به عبودیت است. در این مسیر عوامل متعددى اثرگذار 
است که در برنامه اى جامع همۀ این عوامل باید موردتوجه و بررسى قرار گیرد (مطهري، 1367: 
89). خانواده قدیمى ترین و فراگیرترین نهادى است که در تمام جوامع بشرى با الگوهاى 
مختلف وجود داشته است و کارکردهاى فراوانى دارد که از مهم ترین کارکردهاى نهاد 

خانواده «تعلیم و تربیت» است (ساروخانی، 1371: 108).
از این رو عملکرد تربیتى خانواده از موضوعات مهم و حساسى است که با زندگى تمام مردم و 
سرنوشت آنان ارتباط تنگاتنگ دارد و هرگز نمى توان آن را در ردیف قضایاى ثانویه و دست 
دوم قرار داد. خانواده هستۀ نخستین تشکیل جامعه به شمار مى رود و نیروى انتظامى که خود 
یکى از نهادهاى مسئول در برقرارى امنیت اجتماعى است، باید خود داراى خانواده اى سالم و 
کارآمد باشد که یکى از راه هاى رسیدن به چنین خانواده اى استفاده از شیوه هاى مؤثر تربیت 

دینى در حفظ و سلامت خانواده است. 
فعالیت هاى تربیتى از جملۀ فعالیت هایى هستند که در حیات فردى و جمعى انسان تأثیرى 
اساسى و انکارناپذیر دارد. این فعالیت ها براى تحقق اهداف موردنظر تابع اصل یا اصولى 
هستند. مشخص کردن «اصول تربیت» در هر حیطه که باشد - دینى، اجتماعى، اخلاقى، 
عقلانى و...- از جمله اقدامات اساسى است که باید قبل از هر فعالیت تربیتى صورت پذیرد. 
با این نگاه، «اصول تربیتى» همۀ جریان و همۀ بخش هاى تربیت شامل سیاست ها، اهداف، 
برنامه ها، روش ها، محتوا، ارزشیابى و... را تحت سیطره و نفوذ خود دارند. بررسى آیات قرآن 
کریم از جمله سوره هاى تحریم، طه، مریم، لقمان، هود و همین طور روایات معصومان از 
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قبیل شعیرى 1382ق، شعبه الحرانى 1404ق، تمیمى آمدى 1407ق، نهج البلاغه خطبۀ 84 
و عهدنامۀ مالک اشتر و ... حاکى از آن است که در دین مبین اسلام «خانواده» نخستین و 
مهم ترین نهاد تربیتى است که انسان را تحت تأثیر قرار مى دهد و شاکلۀ تربیتى وى را سامان 
مى دهد و از روشن ترین جلوه گاه هاى رحمت و مودّت است که به دلیل مناسبات و روابط 
ویژة عاطفى پایدارترین تأثیرات روحى، اخلاقى و رفتارى را در ساختار تربیتى انسان بر جاى 

مى گذارد (هاشمی، 1389: 45).

2- بیان مسئله

دگرگونى  ایران، موجب  در جامعۀ  اجتماعى  اقتصادى-  در ساختار  دگرگونى  و  تغییر 
ساختار و کارکرد نهاد خانواده شده و خانوادة گسترده با همۀ کارکردهاى مناسبش، کم کم 
جایش را به خانوادة هسته اى داده است. وظایف و کارکردهاى خانوادة گسترده کم رنگ 
شده است و به جاى آن مؤسسات اجتماعى، قسمتى از وظایف خانوادة گسترده را بر عهده 
گرفته اند. در گذشته اقوام و نزدیکان، بیشترین نقش را در ثبات، تعادل، وفاق و همبستگى 
خانواده برعهده داشتند اما امروزه مراکز مشاورة خانواده به مثابۀ مؤسسه اى اجتماعى، بین 

نهاد خانواده و جامعه مداخله مى کنند.
در سال هاى اخیر شاهد میزان افزایش نابهنجارى هاى خانوادگى در سطح کلان جامعه و 
همچنین خانوادة کارکنان ناجا بوده ایم که یکى از عوامل اصلى آن، علاوه بر شکاف بین 
نسل ها، در رویکردشان در قبال مسائل دینى و اعتقادى، کم توجهى به نقش تربیت دینى و 
اسلامى در تربیت خانواده هاست. بررسی نقش تربیت دینی خانواده در گرو آگاهی از اهمیت 
نقش آن است. اینکه در ادبیات دینى ما از تشکیل خانواده به عظمت و نیکى یاد مى شود 
ازاین رو است که خانواده زمینه ساز شکل گیرى بنیان هاى شخصیت فرزندان و عامل مؤثر در 
ایجاد تعادل روانى و نشاط روحى در آنان، مهم ترین عامل توسعۀ انسانى به دلیل پرورش 
انسان هاى کارآمد و مقاوم، مهم ترین محل بازپرورى عاطفى و ایجاد کنندة تعادل در روابط 
جنسى، زمینه ساز پویایى اقتصادى و عامل انتقال فرهنگ و ارزش ها به نسل بعدى است.
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از سوى دیگر، به دلیل نوع و تنوع مأموریت ها و تعامل مستقیم کارکنان ناجا با جامعه و 
تأثیرپذیرى و تأثیرگذارى بر محیط خانواده، لازم است که ضمن شناخت شیوه هاى تربیت 
دینى، از مؤثرترین شیوه هاى تربیت دینى به عنوان سرمایۀ اجتماعى در سعادت خود و 
خانواده و جلوگیرى از نابهنجارى هاى خانوادگى بهره مند شد. از این رو، به دلیل نداشتن 
شناخت فرهنگ و تفاوت هاى فرهنگى خانواده ها، این مؤسسات گاهى براى خانواده مشکل 
به وجود مى آورند زیرا خانواده در شهرها بیشتر در معرض تعارض و دگرگونى هاى فرهنگى 
است. انسان ها در نهاد خانواده به دلیل نابرابرى هاى اقتصادى- اجتماعى توان هم نوایى و 
سازگارى با تغییرات و دگرگونى سریع را ندارند و دچار ناهنجارى اجتماعى مى شوند (توسلی، 
1369: 69). به ویژه خانوادة کارکنان ناجا، با توجه به مأموریت هاى ذاتى و نوع مشاغل، 
مجبورند در استان هاى مختلف خدمت کنند و با فرهنگ ها و خرده فرهنگ هاى مختلف 
روبه رو شوند. حال سؤال این است که نقش تربیت دینى به عنوان یکى از روش هاى مؤثر 
تربیتى در خانواده ها داراى چه جایگاهى است و چرا نسبت به گذشته کم رنگ تر شده 
است؟ خانوادة کارکنان ناجا در این راستا چه وظیفه اى دارند و چه کارى باید انجام دهند 
تا با استفاده از روش هاى مؤثر تربیت دینى، از خانواده اى سالم و به دور از نابهنجارى هاى 
خانوادگى برخوردار باشند؟ از سوى دیگر، از چه روش هاى تربیت دینى استفاده کنند تا 

مؤثر واقع شود؟ 
که   گفت  و  گرفت  الهام  دینى  تربیت  تعریف  از  مى توان  دینى،  تربیت  اهداف  دربارة 
مى شود  محسوب  دینى  تربیت  هدف  انسان  استعدادهاى  همۀ  پرورش  و  شکوفاسازى 
(طباطبایى، 1385: 130). از سوى دیگر مى توان گفت هدف تربیت انسان، از دیدگاه اسلام، 
هم سو و هم گرا با هدف آفرینش انسان -یعنى عبودیت- است (امینی، 1372: 35). همچنین  
با الهام از اندیشه هاى علامه طباطبایى، مى توان بیان کرد که توابع عبادت، یعنى رحمت و 
مغفرت و سایر کمالاتى که با عبادت براى انسان حاصل مى شوند، از جملۀ اهداف آفرینش 
انسان و از این رو از جملۀ اهداف تربیت وى محسوب مى شوند که مهم ترینِ آنها معرفتى 
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ویژه است که آدمى در مورد پروردگار خویش به دست مى آورد. 
بنابراین «ملزومات اساسى تربیت دینى اثربخش» عبارت اند از: 1. احترام به خود؛ 2. احترام 
به دیگران؛ 3. احترام به محیط طبیعى و فرهنگى؛ 4. احترام به زیبایى؛ 5. احترام به حقیقت. 
چنین امورى تشکیل دهندة حوزة علایق اساسى براى کمال و درك ارتباط متقابل هر جزء 
هستند  ارتباطات  درك  بدون  هرگونه خرده نگرى  از  رهایى  و  تناقضات  بردن  بین  از  و 
(گاستون، 1375، 156). بنابراین هر کدام از موارد پیشین مى توانند به منزلۀ هدف تربیت 

دینى مطرح شود.

3- هدف تحقیق و مبانى نظرى آن 

از این پژوهش عبارت است از بررسى شیوه هاي تربیت دینی در خانوادة  هدف عمده 
کارکنان ناجا و معرفى راه کارها و پیشنهادهایى به منظور استفاده از شیوه هاى مؤثر تربیت دینى.
از این رو توجه به اینکه جوامع چه ارزش هایى را به جوانان عرضه مى کنند و چگونه و با چه 
رویکردها و روش هایى اخلاقیات و ارزش ها را به آنها مى آموزند و به تربیت اخلاقى و ارزشى 
آنها اقدام مى کنند موضوعى است که از قدیم الایام (از زمان سقراط، افلاطون و ارسطو) تا 
قرن بیستم مورد توجه فلاسفه و دانشمندان بوده است. جان دیویى آمریکایى، جان ویلسون 
انگلیسى، کلبرگ و... از جملۀ کسانى هستند که در قرن بیستم به این موضوع پرداخته اند 

(طهماسبی، 1385، 51).
بررسى هاى صورت گرفته از دیدگاه بسیارى از روان شناسان (آیزنبرگ و لوسویا، 1997) و 
جامعه شناسان (بکرواپستین ؛ هندرسون و برلا، 1994؛ وینسنت و تام، 2000) و روان شناسان 
اجتماعى (براون و فرانسیس، 1993) حاکى از آن است که خانواده نخستین محیطى است 
که انسان را تحت تأثیر فضا و روابط و مناسبات خود قرار مى دهد؛ همه چیز در این محیط 
به ویژه عوامل انسانى و والدین بسیار تأثیرگذار هستند و تأثیرپذیرى فوق  العادة فرزندان و 

روابط عاطفى حاکم بر خانواده، این تأثیرپذیرى را بیشتر مى کند (سیف، 1368: 76).
براون و فرانسیس (1993) یادآور شده اند که تاریخ به ما آموخته است که تواناترین جوامع 
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آن هایى بوده اند که خانواده ها در آنها قوى ترین بنیاد و سازمان را داشته اند. 
در نظر جامعه شناسان از جمله «هربرت مید» خانواده از نهادهاى اجتماعى است که اولین 
شالودة حیات جمعى به شمار مى رود و موجب استمرار و بقاى نوع بشر مى شود و وظایف 
متعددى از قبیل فعالیت هاى اقتصادى، تربیتى و اجتماعى کردن فرد را بر عهده دارد. خانواده 
نهادى است که نقشى مهم در انتقال ارزش ها و هنجارها و میراث فرهنگى جامعه بر عهده 

دارد (تنهایی، 1372: 236).
 تعلیم و تربیت اخلاقى و ارزشى، فرایندى اجتناب ناپذیر است زیرا دولت و یا ملت، مدارس 
و خانواده ها و نیز کودکان و نوجوانان، خواه ناخواه، ملاك هاى خاصِ درست و یا نادرست 
بودن را انتخاب مى کنند و آن ها را توسعه مى بخشند؛ هر چند که این انتخاب نظام دار و 
برنامه ریزى شده نباشد. امروزه در بسیارى از کشورهاى اسلامى کودکان سال هاى زیادى را 
صرف حفظ کردن کل قرآن و خواندن آن به سبک موزون و آهنگین (ترتیل و...) مى کنند، 
اجراى این شیوه براى بسیارى از کشورها مانند مالزى مایۀ افتخار است (باهنر، 1385: 213).

4- جایگاه دین در تعلیم و تربیت

«کیل پاتریک» بر این باور است که براى برنامه ریزى درسى و در بحث اصول انتخاب و 
سازماندهى برنامۀ درسى براى درس هایى چون ریاضى، جغرافیا و ... سؤال نمى کنیم که معلم 
کیست؟ اما در بحث برنامه ریزى مربوط به تعلیم و تربیت اخلاقى و ارزشى و مذهبى، آیا 
مى توانیم این گونه عمل نماییم؟! آیا اصول فلسفۀ تربیتى براى برنامۀ درسى مربوط به امور 
مادى مى تواند با اصول فلسفۀ تربیتى برنامۀ درسى مذهبى، یکسان تلقى شود؟ اگر دغدغه هاى 
مربوط به حضور در مدارس مذهبى با حضور در دیگر مدارس (غیر مذهبى) یکى بود، دیگر 
جاى بحث ها و مناقشات فوق نبود. در حالى که بعضى از مربیان بین گذر از مادیات به معنویات 

تمایزى قائل نیستند، بعضى دیگر، آن را به خوبى حس مى کنند (جیمز، 1372: 301).
اریک فروم (1980-1900) به عنوان یکى از روان شناسان کمال گرا در تعریف کلى و عام 
خود از دین، که هر نظام اعتقادى و مجموعۀ باورها را در بر مى گیرد، مى نویسد: «از واژة 
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دین، هر سیستم فکري یا عملی مشترك بین یک گروه را که الگوي جهت گیري و مرجع اعتقاد 
و ایمان افراد آن گروه باشد، اراده کرده ام». فروم معتقد به نیاز فطري به دین است و در نظر 
وي، بدون داشتن نقشه و الگوي جهت گیري، بشر نخواهد توانست با ارادة خود و با هماهنگی 
و بدون تناقض رفتار کند؛ زیرا در این صورت، راهی براي جهت گیري و نقطه اى ثابت که 
امکان دهد همۀ تأثیرات در آن سازمان راه یابد وجود ندارد و درواقع نمی توان هیچ یک از 
فرهنگ هاي گذشته و حال و حتی فرهنگ آینده را عاري از دین دانست (فروم، 1378: 183).
فروم، گرچه معتقد است اولین کسی که رابطۀ بین بیماري عصبی و دین را کشف کرد فروید 
بود، با این  نظر فروید که دین را به یک بیماري جمعی کودکانه تعبیر کرده است، موافق نیست 
و بر این اعتقاد است که این بیان فروید را به طور معکوس نیز می توان پذیرفت؛ به این معنا 
که بیماري عصبی را سیر قهقرایی به اشکال ابتدایی دین دانست که با الگوهاي رسمی افکار 
و عقاید پذیرفته شدة دینی در تعارض است. از آنجا که «انسان» جایگاهى مؤثر در آرا و نظریات 
فروم دارد، توجه به کیفیت روانی و خصوصیات اخلاقی انسان حائز اهمیت است. از این رو 
فروم، به صراحت، دین انسان گرایانه را عاملى مؤثر در تربیت رفتاري انسان می داند و معتقد 
است اگر شخص موفق به سامان دادن نیروهاي خود در جهت «من عالى تر» خویش نشود، 

آن ها را به سوي هدف هاي پایین تر و پست تر سوق خواهد داد (فروم، 1365: 39-36).
فروم در عین حال که به کمال پذیري و سعادت انسانی معتقد است، تضمینی الزام آور 
براي دست یافتن به آن معرفی نمى کند: «معتقدم به کمال پذیري انسان؛ اما این کمال پذیري 
به این معناست که ممکن است انسان به هدفش دست یابد و هرگز به این معنا نیست 
که الزاماً به آن مى رسد» (فروم، 1387: 206). در جاي دیگرى می گوید: ما در اینجا کاري 
به این نداریم که آیا آدمی می تواند در حیات خویش به هدف غایی یعنی بیدارى کامل که 
در آن آرزوي نفس و تعارض ناپدید شده باشد - طبق تعالیم بودا- برسد یا اینکه فقط پس 
از مرگ می تواند بدان دست یابد -طبق تعالیم مسیح-. مهم این است که در تعالیم همۀ ادیان 
و فلسفه هاى انسان گرا «هدف نوین» یکى است و آدمی با این ایمان زندگی می کند که با 
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تقریبى فزاینده می تواند بدان دست یابد» (فروم، 1375: 48).
 سقراط اولین فیلسوفى است که در گفتار خود از دیندارى1، انصاف، شجاعت2، عدالت3 
و فضیلت4، خوشبختى5 و خیر6 سخن گفته و تربیت اخلاقى را مورد توجه قرار داده است. 
او از وحدت فضایل و هماهنگى آن ها با یکدیگر و با خوشبختى سخن گفته است؛ به 
گونه اى که تضاد بین پیش شرط هاى فضایل و یا تضاد بین فضیلت و خوشبختى را ناممکن 
 دانسته است. او، با اعتقاد به وحدت فضایل، به طرح اصول اخلاقى و ارزشى حاکم بر 
رفتار انسانى پرداخت. افلاطون نیز در «جمهوریت» به بحث دربارة مفاهیم اخلاقى همچون 
دیالکتیک  به  پرداخته و   ... انسانیت، خوشبختى و  فضیلت، خیر و شر، ظلم و عدالت، 
به عنوان عمده ترین روش آموزش اخلاقى اشاره کرده است. ارسطو نیز چند سؤال اساسى 
دربارة اخلاق و ارزش ها مطرح کرده است. وى مى پرسد: افرادى که نظریۀ اخلاقى عرضه 
مى کنند و مشاهدات اخلاقى دارند چه کسانى هستند؟ آیا هر موجود عقلانى حقایق اخلاقى 
را دریافت مى کند و یا فقط کسانى مى توانند که قدرت ادراك نیز داشته باشند؟ آن  کسانى که 
داراى فضایل اخلاقى اند چه کسانى هستند؟ به نظر او افرادى که عادات بد اخلاقى دارند 
نمى توانند حقایق اخلاقى را درك نمایند و نمى توانند به درستى نظریۀ اخلاقى و ارزش ها 
را بررسى نمایند. به نظر ارسطو، براى فهم بهتر اخلاقیات نباید فقط به استدلال تکیه نمود؛ 

بلکه نقطۀ آغاز آن، فعالیت عملى اخلاقى است (دبس، 1374: 254).
«میشل گریمیت» در مورد مفهوم تربیت اخلاقى و ارزشى و به تعبیر خودش «تربیت مذهبى» 
معتقد است که تربیت اخلاقى و ارزشى به فعالیت هایى اشاره دارد که موجب پرورش ایمان7 
در افراد مى شود؛ به ویژه فعالیت هایى که به وارد ساختن یا آشنا کردن کودکان و جوانان با 
1. Piety.

2. Bravery.

3. Justice.

4. Virtue.

5. Happiness.

6. Goodness.

7. Faith– Nurturing.
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هسته هاى اصلى معرفت به ایمان، عقاید دینى، سنت، اعمال دینى و مسائل اخلاقى توجه دارد. 
اگر تربیت اخلاقى را تجربه اى دینى بدانیم، این سؤال اساسى مطرح مى شود که آیا تجربۀ دینى 

را مى توان با رویکردهاى علمى بررسى نمود.
«هیک»1 معتقد است، درست همان گونه که روان شناسى مدرن مى تواند تجربه هاى روحى 
و روانى را تبیین نماید، تجربه هاى دینى نیز قابلیت تبیین علمى دارد؛ اما در مقابل آنچه هیک 
فرض مى کند، علم جدید از جمله روان شناسى قادر نیست به طور کلى ماهیت تجربۀ دینى 
را درك و بیان نماید زیرا تجربیات دینى و اخلاقى و ارزشىِ متأثر از مذهب، همچون خود 
مذهب، امورى کیفى هستند و بنابراین درك دقیق آنها میسر نیست. آنچه از این تحقیقات 
برمى آید آن است که این رویکردها کاملاً متنوع و متکثرند؛ چنان که این تکثر و تنوع را در زمینۀ 
الگو ها و روش هاى تربیت اخلاقى و ارزشى به صورت رویکردهاى مستقیم و غیرمستقیم نیز 
مى توان شاهد بود. این تنوع خود البته ناشى از تنوع در تعابیر مربوط به مفهوم تربیت اخلاقى 

است (کریمی، 1389: 103).
بنابراین، افزون بر رویکردهاى مستقیم در تعلیم و تربیت اخلاقى فرزندان، رویکردهاى 
از  یکى  ارزشى  و  اخلاقى  تربیت  و  تعلیم  براى  تأثیرگذار هستند.  بسیار  نیز  غیرمستقیم 
مهم ترین و اساسى ترین رویکردها رویکرد غیرمستقیم یا رویکرد تلویحى و ضمنى2 است. 
بر اساس این رویکرد، عقاید مذهبى و ارزشى باید به طور تلویحى و ضمنى در تجربۀ 
کودك و در موضوعاتى که برنامۀ درسى مدارس او را شکل مى دهد، نهفته و مستمر باشد. 
به نظر این گروه، عقاید مذهبى در همۀ تجربه هاى ما جنبۀ تلویحى و ضمنى دارد. رویکردى 
دیگر که براى تربیت اخلاقى وجود دارد رویکرد مبتنى بر تأکید بر جنبه هاى ذهنى اخلاق و 
ارزش هاست و اخلاق نمودى از فعالیت هاى درونى فرد است که به صورت مقاصد و نیات 
مشخص متجلى و بیان مى شود. الگوى پیاژه اى و نوکانتى، نمودى از فعالیت هاى درونى فرد 

است که به صورت مقاصد و نیات مشخص متجلى و بیان مى شود (مظلومی، 1364: 88).
1. Hick.

2. Implicit Approach.
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همچنین در دنیاى مدرن امروزى بخشى از موارد مربوط به تعلیم و تربیت اخلاقى بر 
عهدة نهادهاى رسمى و غیر رسمى در جامعه است که فرزندان باید آزادانه در خارج از محیط 
خانه تجربه کنند و نهادهاى متولى این امر انجام مى دهند. از دیدگاه جامعه شناحتی نیز وجود 
همخوانی و همسازي میان  نهادهاي  مختلف موجود در جامعه، شرط اساسی موفقیت 
در تربیت مذهبی افراد از لحاظ دینی است. وجود این همسازي موجب می شود که نظام 
شخصیتی تحت سیطرة این نهادها درآید و در راستاي اهداف آن ها شکل بگیرد. باید توجه 
کرد که همۀ این نهادها و نظام ها تحت تأثیر ساخت اجتماعی قرار دارند (روشه، 1370: 217). 
ساخت اجتماعی شبکه اي از موقعیت ها یا منزلت هایی است که مردم را در ارتباط با یکدیگر 
قرار می دهد. فرهنگ، زبان و ارتباط، عناصرى اساسی در ساختار اجتماعی هستند که فهم 
کنش هاي اجتماعی و شناخت آن ها و روابط میانشان ضروري است. نگرش ساختاري، افراد 
جامعه را موجوداتی می بیند که تحت تأثیر و نفوذ ساختار اجتماعی قرار دارند که خود آن ها 

نیز جزئی از آن به شمار می روند (ریتزر، 1374: 456).
همچنین تربیت دینى در مقام اجرا به دو شکل رسمى و غیررسمى در قالب نهادهاى آموزش 

رسمى، خانه و جامعه صورت مى گیرد و هر کدام نقش اساسى در تدین فرد دارد. 
تربیت دینی رسمی: منظور تربیتى دینى است که با برنامه ریزى مدون از پیش تنظیم شده 
و به وسیلۀ افرادى خاص در نهادهاى آموزشى مثل مدرسه صورت گیرد. محیط مدرسه جایى 
است که شخصیت دینى و مذهبى فرد پس از خانواده در آن شکل مى گیرد. دو نهاد خانه 
و مدرسه مکمل یکدیگرند و بر هم تأثیر متقابل دارند و هر یک نقشى خاص در تربیت 

کودك ایفا مى کنند.
این  نوع  از تربیت دینى در قالب دو نهاد خانه و جامعه، بدون طرح و برنامۀ پیشین انجام 
مى گیرد؛ پس از خانه و مدرسه، جامعه اى که کودك در آن زندگى مى کند به مثابۀ عاملى 
مؤثر در تربیت دینى وى ایفاى نقش مى کنند و کودك همۀ آداب و رسوم اجتماعى و 
بیشتر نگرش هاى دینى و مذهبى را از آن ها فرامى گیرد. اگرچه در زمینۀ تربیت دینى کودك 
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در جامعه، طرح و برنامه ریزى قبلى پیش بینى نمى شود، آنچه در جامعه مى گذرد، اعم از 
فرهنگ عمومى مردم، روابط اجتماعى، مسائل سیاسى و برداشت هاى دینى، بدون شک، بر 
ابعاد جسمى و روحى متربى تأثیر مى گذارد. براى مثال، اگر فضاى حاکم بر اجتماع و محل 
زندگى، فضایى دینى و معنوى باشد و هر روز برنامه هاى نماز جماعت و دیگر مراسم دینى 
و مذهبى در آن برقرار شود، کودکى که در چنین جامعه اى پرورش مى یابد به احتمال بسیار 
قوى متدین خواهد بود. به عکس، در جوامع آلوده به انواع انحرافات و بى بندوبارى هاى فکرى 

و عملى، بعید است افراد متعهد به ارزش هاى دینى و اسلامى پرورش یابند. 
بنابراین، فرهنگ و ارزش هاى رایج در اجتماع، مستقیم یا غیرمستقیم، بر فکر و اندیشۀ 
کودك تأثیر مى گذارد و ازین روى باید مورد توجه و مراقبت قرار گیرند؛ اما آنچه بیش از 
همه بر ابعاد رشد کودك مؤثر است و اهمیتى فراوان در تربیت دینى او دارد نهاد خانواده 
است؛ همچنین بیشتر آداب و رسوم اجتماعى و نگرش هاى دینى و مذهبى را از اجتماع 

فرامى گیرند (حاجی ده آبادي، 1377: 229).

5- جنبه هاى فردى و اجتماعى تربیت دینى

5-1- جنبة فردی: به لحاظ فردى مى توان با تربیت درست کودك فردى صالح و داراى ایمان 
از همان سال هاى اولیۀ زندگى در  و اخلاق اسلامى ساخت. زیرا شخصیت انسان غالباً 
محیط خانواده شکل مى گیرد. گرایش ها، نگرش ها، افکار، عادات و رفتار انسان از خانه آغاز 

و با عوامل موجود در محیط تکمیل و تقویت مى شود.
5-2- جنبة اجتماعی: تربیت دینى خانواده از نظر اجتماعى نیز آثارى چشمگیر دارد، زیرا 
جامعه از واحدهایى کوچک به نام خانواده تشکیل شده است و اگر این واحدها اصلاح 
گردد، مسلماً جامعه اصلاح مى شود. خانواده ها، به مثابۀ هستۀ اصلى جامعه، در اصلاح و یا 
افساد آن نقش اساسى دارند؛ زیرا کودکان امروز، که در آغوش خانواده پرورش مى یابند، 
مربیان، مجریان و قانون گذاران آینده خواهند بود. اگر نسل امروز با برنامه هاى درست دینى 
و اخلاقى تربیت یابند، اجتماع آینده، به یقین، صالح و تکامل یافته خواهد بود. بدین روى، 
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پدران و مادران مسئولیتى بزرگ در برابر جامعه دارند و باید در انجام دادن آن سعى و 
تلاش فراوان نمایند.

اگر پدران و مادران در زمینۀ تربیت دینى به وظیفۀ خود عمل کنند و فرزندانى صالح تحویل 
جامعه دهند، گذشته از آثار فردى و اجتماعى، به پاداش هاى بزرگ الهى نیز نایل مى شوند. 
در مورد پاداش اخروى این گونه پدران و مادران، روایات فروانى وجود دارد، ازجمله رسول 

اکرم(صلى االله علیه و آله) فرموده اند:
 «من كانت له ابنۀ فادّبها و احسن ادبها و علّمها و احسن تعلیمها و اوسع علیها من نعم التی 
اوسع علیه كانت له منعۀ و سترا من النار» «هر كس دختری داشته باشد و او را نیکو ادب 
بیاموزد و در تعلیم و تربیتش كوشش نماید و اسباب رفاه و آسایش و زمینة تربیت دینی او 
را فراهم سازد، آن دختر او را از آتش دوزخ نجات می دهد. در روایتی دیگر آمده است: 

«وجبت له الجنۀ» «بهشت برایش واجب می شود» )هیثمی، 1368: 158(. 

6- علل و  عوامل بازدارنده در تربیت دینى مؤثر

مهم ترین علل و عوامل بازدارنده در تربیت دینى مؤثر را مى توان چنین برشمرد:
6- 1-  زمانی که آموزش دینی مانع تربیت دینی است!

یکى از اشتباه هاى مکررى که امروزه از روى غفلت و عادت صورت مى گیرد ملازمه اى 
است که میان منش دینى یا  به عبارتى دیگر حس مذهبى و دانش دینى قائل مى شوند و  مى پندارند 
که شرط قطعى دین دار بودن و دینى شدن، تراکم اطلاعات و اندوخته هاى حفظى و صورى 
دانش دینى است؛ در حالى که اگر آموزش دینى به همراه پرورش حس دینى نباشد، نه فقط به 
تقویت تمایلات فطرى کمکى نمى کند که خودْ مانع و حجابى بزرگ در برابر این تمایل خود 

انگیختۀ انسان مى شود. 
شاید بتوان گفت در هیچ دوره اى از ادوار تاریخ معرفت دینى چنین ملازمه اى با آموزش هاى 
صورى، نه در اذهان و نه در فضاى فرهنگى، به شدت و غلظتى که امروزه رایج است وجود 
نداشته است. در عصر حاضر «اطلاعات» و یا به عبارتى دیگر جنون اطلاعات جاى معرفت 
حقیقى را گرفته است. در عصرى که هجوم روزافزون شاخه ها و شعبات گستردة علم مجازى 
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مانع ظهور علم حقیقى شده است؛ در عصرى که دل خوش داشتن به لذت هاى کاذب علم 
حصولى، انگیزة دست یابى به علم حضورى را کاهش داده، هوش منطقى بر هوش شهودى 
غلبه کرده و تفکر اشراقى، مغلوب تفکر تحلیلى شده است. در این شرایط مصداق بارز 
حجاب بودنِ این گونه از آموزش ها، بیش از پیش در قالب این عبارت شگفت و تکان دهنده 
معصومان بیان شده است که: «العلم هو الحجاب الاکبر» یعنى بزرگ ترین حجاب و مانع 
همان علم و دانش است و علمى که به نور و روشنایى تبدیل نشود و ایمان نیاورد حجاب 

اکبر است (علم الهدي، 1386: 79).
6-2- عادت، مانع تربیت فعال است!

ترك عادت موجب سلامتى است! شاید در وهلۀ نخست این تعبیر شگفت آور برخلاف 
آن چه تاکنون شنیده شده است، باشد؛ زیرا گفته اند: «ترك عادت موجب مرض است»؛ ولى 
این گزارة نامأنوس هم خود نوعى «خلاف آمد عادت» است و نشان دهندة بیرون آمدن از 
تلقین ها و چارچوب هاى از پیش تعیین شده اى است که بدون تفکر و تعقل از آن پیروى 
مى شود. ترك عادت خود نوعى شالوده شکنى و ساختارزدایى از قالب ها و آزاد کردن فکر 

و اندیشه از مرزهاى ایستا و منجمد است. 
البته باید متذکر شد که در اینجا منظور از «عادت» آن دسته از اعمال و رفتارهایى است که 
فرد بر اثر تکرار کورکورانه و بدون اندیشه و اراده انجام مى دهد و عمل یا رفتار مورد نظر 
هرچند خوب و ارزشمند باشد ولى از این جهت که بر آگاهى و خردورزى استوار نیست، 

بى ارزش است. 
در این زمینه حکما و علماى اخلاقى نیز موافق اند که فعل اخلاقى موقعى از اعتبار و ارزشمندى 

برخوردار است که واجد سه ویژگى زیر باشد:
1- اکتسابى بودن؛
2- اختیارى بودن؛

3- شایسته بودن (تفاوت عمدة فعل اخلاقى و فعل طبیعى).
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در دورة معاصر، جان دیویى، مربى و فیلسوف بزرگ، مسئلۀ عادت و تربیت را رو  در روى 
یکدیگر قرار مى دهد و معتقد است که تربیت با عادت در تناقض است زیرا هر فعل تربیتى 
باید مبتنى بر عقل و استدلال منطقى باشد و باید احساسات و عواطف در کنترل عقل قرار 

گیرند (علم الهدي، 1386: 82).
اما معناى اصیل و عمیق حدیث نبوى «بعُِثتُ لرَِفضُِ العادات» مفتاح بحث نفى عادت و مطلع 

موضوع ترك عادت و به قول حافظ «خلاف آمد عادت» است. 
همان گونه که مى دانیم، جوهرة حرکت تکاملى جوامع و پیشرفت مراحل تکاملى انسان ها 
زدودن عادات، قالب ها، چارچوب و القاهایى است که نوآورى و خلاقیت انسان را تضعیف 
مى کند و مانع بازآفرینى آگاهانۀ فرهنگ ها مى شود. حقیقت دین نیز جز ترك عادت پرستى 
نیست. عادت و عادت پرستى از جملۀ موانع بزرگ تحول نوع بشر و سد راه نهضت انبیا در 

طول تاریخ تکامل بشریت بوده است.
اساس عبادت نیز مقابله با عادت است و به تعبیر امام على(علیه السلام): «افضل العبادة ترك 

العادة» «برترین عبادت، ترك عادت است» )هاشمی، 1389: 56(.

و شاعرى گفته است:

عبادت می كنی بگذر ز عادت         نگردد جمع عادت با عبادت

6- 3- وابستگی، مانع بالندگی در تربیت است!
به یک معنا، تربیت کردن، رها کردن آدمى از وابستگى ها و آزاد کردن او از سلطۀ دیگران و 
آشنا ساختن وى با قدرتى است که دارد. با این تعریف، تربیت فتحِ مداوم است؛ فتح وجود 
خویشتن و آزادى از قید و بندهایى اسارت بار و تحمیلى که بزرگترها، براى رام کردن و مطیع 
کردن بى چون و چرا، به بهانۀ تأدیب و تربیت کودك بر او اعمال مى کنند.فرد تربیت شده کسى 
است که بداند و بتواند با «عقل خودبنیاد» نیروهاى شبه حیوانى طبیعت خویش را تعالى بخشد. 
به عبارتى دیگر، تربیت یارى کردن کودك است تا به شخصیتى آزاد و مقتدر که همان موجود 

اخلاقى و فطرى است برسد یا بهتر بگوییم آن را در خود بسازد (علم الهدي، 1386: 105).
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ولى به نظر مى رسد که در بیشتر خانواده ها، چه در جهان سوم و چه در کشورهاى پیشرفته 
و مدعى ترقى و آزادى، سعى مى شود کودك را با وابستگى، واماندگى، اطاعت پذیرى مطلق، 
خوپذیرى به وضع موجود و ... همراه سازند. در چنین شرایطى تربیت به جاى رها کردن، 
تبدیل به رام کردن و به جاى فتح مداوم تبدیل به اسارت مداوم و به جاى آزادى از خود، 
تبدیل به اسیر شدن در خود و به جاى احترام به انضباط اجتماعى تبدیل به تظاهر به آداب 
اجتماعى و به جاى کشف شخصیت خود تبدیل به اکتساب و تقلید از شخصیت دیگران 
و به جاى خودیابى تبدیل به دیگریابى و به جاى خوداتکایى تبدیل به دیگراتکایى، به جاى 
خودپیروى تبدیل به دیگرپیروى و به جاى خودنظم جویى تبدیل به نظم نمایى و به جاى 

خدامحورى تبدیل به خودمحورى و به جاى خودرهبرى تبدیل به خودخواهى مى شود. 
پیداست که، چنانچه شق دوم بر نظام تعلیم و تربیت جامعه اى حاکم شود، حاصل و محصول 

این تربیت وابستگى و زندگى انگلى نسل آن جامعه خواهد شد. 
6-4- تشویق بیرونی مانع خودانگیختگی درونی است!

بدون تردید «تشویق و ترغیب» از مهم ترین ارکان روان شناسى تربیتى و عاملى مؤثر در 
رفتارهاى  تقویت  و  یادگیرى  فرایند  در  فرد  عملکرد  و  پیشرفت  انگیزش هاى  تحریک 

مطلوب است. 
تشویق به عنوان یک نیاز روانى، از اولین گام هاى یادگیرى کودك به شمار مى آید. وقتى 
کودك را تشویق مى کنیم، فرصتى فراهم مى شود تا او به توانایى، ظرفیت و ارزشمندى هاى 
خود پى برد و در نتیجه مفهومى مثبت و ارزنده از عملکرد مفید خود در ذهن تصور کند؛ 
این تصورها بعدها شکل دهندة بنیان هاى برداشت مثبت از خود و تحکیم و تقویت عزت 

نفس او خواهد بود (همان: 106).
اما آنچه در روند تشویق متوالى و مکرر کودك وجود دارد این است که اگر تشویق صرفاً 
بر اساس محرك ها و مشوق هاى بیرونى متمرکز گردد، به تدریج چون عامل ضدتشویق 
و  درونى  تقویت  براى  مانعى  بیرونى  تشویق هاى  این گونه  درواقع،  کرد.  خواهد  عمل 
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خودانگیختگى درون زا مى شوند. باید به خاطر داشت که پاداش تا اندازه اى براى ایجاد و 
تقویت رفتار مطلوب ثمربخش است؛ اما غالب اولیا و مربیان از این ابزار در همه جا و در 
همۀ شرایط براى تسهیل و تسریع رفتار موردانتظار خود از فرزندان استفاده مى کنند بدون 

اینکه به عواقب سوء احتمالى آن توجه کافى داشته باشند. 
6-5- مهارت دهی، مانع مهارت یابی است!

امروزه موضوع آموزش مهارت هاى زندگى یکى از رایج ترین برنامه ها و فعالیت هاى یادگیرى 
دانش آموزان در مدارس است. هدف از این گونه آموزش ها آن است که دانش آموزان، از همان 
ابتداى فعالیت هاى مدرسه اى و آموزشگاهى، نیازهاى زندگى واقعى خود را با آموزش هاى 

درون مدرسه اى مرتبط سازند (همان: 108).
اما مشکل اصلى این آموزش ها از نظر آسیب هاى تربیتى در فرایند کسب مهارت هاى 
زندگى و هنر زیستن از آنجا آغاز مى شود که این مهارت ها در محیط هاى آموزشگاهى و 

مراکز عارى از محرك ها و موقعیت هاى طبیعى، آموزش داده مى شوند. 

7-شیوه ها و روش هاى تربیت دینى در خانواده

تربیت دینى در محیط خانواده در حالت کلى و عمومى داراى دو شیوة کلامى و نمادین است 
که هر یک در تربیت اعضاى خانواده، نقشى اساسى دارد.

7-1- شیوة کلامی
منظور از شیوة کلامى (دستورى- بیانى) امر و نهى هاى والدین و دیگر اعضاى خانواده است 
که دربارة بایدها و نبایدهاى دین صورت مى گیرد؛ یعنى به آنچه پدر و مادر در مورد انجام 
دادن احکام و کارهاى دینى به فرزندان دستور مى دهند، شیوة کلامى تربیت گفته مى شود. این 
نوع تربیت، در رشد و شکوفایى حس دینى فرزندان تأثیرى فراوان دارد، زیرا فرزندان در سنین 

نوجوانى، وابستگى کامل به والدین دارند و با دید مثبت به آن ها مى نگرند.
7-2- شیوة نمادین )عملی(

 به آنچه فرزندان از اعمال و رفتار والدین و دیگر افراد خانواده یاد مى گیرند، بدون اینکه 
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دعوتى از او شده باشد، شیوة نمادین (عملى) تربیت گفته مى شود. این گونه یادگیرى و تربیت 
به صورت پنهان صورت مى گیرد و در شکل گیرى شخصیت فرزندان و اعضاى خانواده بسیار 

مؤثر و در عین حال داراى دامنه اى گسترده است (طهماسبی، 1391: 92).
براى  و  است  بوده  عمل»  راه  از  «تربیت  انبیا(علیهم السلام)  تربیتى  شیوه هاى  از  یکى 
تربیت دینى مردم، از این شیوه استفاده مى کردند. بر این اساس حضرت ابراهیم براى هدایت 
بت پرستان از شیوة غیر کلامى و عملى استفاده  کرد و به جاى موعظه و نصیحت با شکستن 

بت ها به آنان نشان داد که چنان معبودهاى بى روح، نفع وضررى به حالشان ندارند.
پیامبر گرامى اسلام نیز در موارد متعددى مانند تعلیم نماز و حج از این شیوه استفاده کرده اند و 
فرموده اند: «صلوا كما رأیتمونی أصلّی» «نماز بگزارید، آن گونه كه می بینید من نماز می گزارم» )حاجی 
ده آبادي، 1377 208(. همچنین در احوال آن حضرت امیرالمؤمنین على(علیه السلام) نقل 

مى فرمایند: «هر گاه کسی در نزد پیامبر دروغی می گفت ایشان تبسمی می کرد و می فرمود حرفی است که 
او می گوید» (طباطبایی، 1385: 131).

امام صادق(علیه السلام) مى فرمایند: 
دْقَ وَ الوَْرَعَ» )مجلسی، 1403ق:  309/67(   «كُونوُا دُعَاةَ النَّاسِ  بغَِیْرِ أَلسِْنَتِکُمْ  لیَِرَوْا مِنْکُمُ الاِجْتِهَادَ وَ الصِّ

«مردم را به غیر از زبان خود دعوت كنید تا پرهیزكاری و كوشش در عبادت و نماز و خوبی را در شما ببینند».

استفاده از شیوة غیر کلامى و عملى در تربیت دینى فرزندان، بسیار مؤثر است و باید در 
این زمینه از آن بهره گرفت. دورة کودکى دورة وابستگى و اعتماد کامل کودك به والدین 
است و میزان تأثیرپذیرى او از پدر و مادر بسیارعمیق و ماندگار است. ازاین رو براى تربیت 

دینى فرصتى مناسب است. 

8- سایر روش هاى تربیت دینى 

حال بر اساس تقسیم بندى دیگر، به برخى از روش هاى تربیت دینى مى پردازیم:
8-1- روش تربیت تقلیدی

تقلید بر چهار نوع است:
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الف- تقلید آگاهانه و سودمند (مانند تقلید در کارهاى مثبت) ب- تقلید آگاهانۀ زیانبار (مانند 
تقلید در کارهاى منفى) ج- تقلید ناآگاهانه و سودمند (مانند تقلید کودك در یادگیرى سخن 

گفتن) د- تقلید ناآگاهانه و زیانبار (مانند تقلید کودك در به کارگیرى سخنان زشت).
نوع اول و دوم از تقلید، همان الگوبردارى مثبت یا منفى از دیگران است که در روش 
تربیتى الگویى به آن خواهیم پرداخت. به نوع چهارم از تقلید در قرآن مجید در مورد کافران 

اشاره شده و تقلیدهاى کورکورانه و بدون دلیل خردمندانه، کاملاً نکوهش شده است. 
8- 2- روش تربیت تلقینی 

از  دیگران  و  خود  به  مثبت  تلقین  دینى،  تربیت  در  مؤثر  روش هاى  از  یکى   
ربکما  آلا  «فبأیّ  آیۀ  بار   31 تکرار  است:  اسلامى  تربیت  در  استفاده  مورد  روش هاى 
مرسلات  سورة  در  بین »  للِْمُکَذِّ یَوْمَئِذٍ  «وَیْلٌ  آیۀ  بار  ده  و  الرحمن،  سوره  در  تکذبان» 

أَجْرِيَ  إِنْ  أَجْرٍ  مِنْ  عَلَیْهِ  أَسْئَلُکُمْ  ما  «وَ  آیۀ  بار  پنج  و  أَطیعُون »  وَ   َ االلهَّ «فَاتَّقُوا  آیۀ  بار  هشت  و 
دارد.  تلقینى»  «روش  به کارگیرى  اهمیت  از  نشان  شعرا،  سورة  در  العْالمَین »  رَبِّ  عَلی   إِلاَّ 

و  است  داده  قرار  موردتوجه  را  روش  این  نیز  على(علیه السلام)  مؤمنان  امیر  حضرت 
مى فرماید: اگر بردبار نیستى، خود را همانند بردباران نما؛ زیرا بسیار اندك اند کسانى که 
خود را به گروهى همانند مى کنند و یکى از آنان نمى شوند (نهج البلاغه، کلمات قصار، 
198). حضرت امام خمینى(ره) در این مورد مى فرماید: «یکى از چیزهایى که براى انسان 
مفید است تلقین است... مطلبى که باید در نفس انسان تأثیر بکند با تلقینات و تکرارها 

بیشتر در نفس انسان نقش پیدا مى کند».
8-3- روش تربیت تدریجی

درتعلیم وتربیت، جذب کردن پیش از ساختن است. جذب کردن دیگران غالباً زمینه سازى 
مى خواهد به کارگیرى روش تدریجى در تعلیم و تربیت و ساختن انسان ها از لوازم مهم 
زمینه سازى پرورشى و آموزشى است. نازل شدن آیات قرآن و ابلاغ آن ها به مردم از سوي 
پیامبر که مهم ترین و بهترین آموزش ها و روش هاي تربیتی را دربردارد در مدت 23 سال و 
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به صورت تدریجی (سورة إسراء، آیۀ 106) بیان شد. برخی از قوانین عملی اسلام براي 
مردم همچون روزه، زکات و جهاد پس از پانزده سال، تحریم تدریجی «ربا» در آیات 39 
سورة روم، 161 سورة نساء و 90 و 91 سورة مائده، ارزش و اهمیت استفاده از روش 
تدریجی در مسائل تربیتی و آموزشی را نشان می دهد (هاشمی، 1389: 112). بنابراین: الف) 
توجه به روش تدریجی در تعلیم و تربیت بدین معنی نیست که در مراحل آغازین می توان 
از آموزش ها، استدلال هاي غلط و یا مسائل تربیتی بی پایه و سست پایه استفاده کرد؛ ب) 
به کارگیري روش تدریجی در تعلیم و تربیت فقط در قلمرو استدلال ها و برهان ها نیست؛ 
بلکه در نوع مطالب و اعمال نیز صادق است؛ ج) در تعلیم و تربیت حتماً باید سطح فکر، 
قدرت فهم و شرایط سنی، علمی، فرهنگی، اقتصادي و اجتماعی فراگیران و فرزندان را در 

نظر داشت.
8-4- روش تربیت غیرمستقیم

از یک جهت روش هاي مطلوب تربیتی به دوگونۀ مستقیم و غیرمستقیم است. با توجه 
به ویژگی هاي دانش پژوهان شرایط زمان، مکان، گاه روش مستقیم و گاه روش غیرمستقیم 
کارآیی دارد. اینچنین نیست که هماره روش غیرمستقیم کارسازتر باشد. از همین رو خداي 
بزرگ در قرآن کریم در مواردي از روش ها و خطاب هاي مستقیم مانند «یا ایها الکافرون»، «یا 
ایها الناس» و «یا ایها الذین آمنوا» استفاده کرده است. در موارد دیگر نیز روش ها و خطاب هاى 

غیر مستقیم را به کار برده و به حضرت عیسى(علیه السلام) فرموده است: «اى عیسى پسر 
مریم! آیا تو به مردم گفتى که من و مادرم را همچون دو خدا به جاى خداوند بپرستید». باري 
آموزش غیرمستقیم وضوى امام حسن و امام حسین(علیهما السلام) به آن پیرمرد و تأکید فراوان 
روان شناسان بر این روش نشان مى دهد که در بسیارى از موارد «کنایه و غیرمستقیم گویی» 

از صراحت و مستقیم گویی رساتر است. 
پس در این باره به موارد زیر مى توان اشاره کرد: 

 الف) استفاده ازشعر، قصه، خاطره، شرح حال دیگران، معما، فیلم، نمایش و مانند آن ها، 
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می تواند مصادیق روش هاي غیرمستقیم تربیتی به شمار آید.
ب) نتیجه گیري از مطالب مطرح شده در روش هاي غیرمستقیم بر عهدة خود مخاطبان و 

فراگیران قرار داده شود. 
ج) گاه مربیان، پدران و مادران می توانند مسائل تربیتی را به صورت غیرمستقیم و با اشخاصى 

دیگر و نه از طریق خودشان به فراگیران انتقال و آموزش دهند.
8-5- روش تربیت الگویی

و  ازاین رو هرگاه فضیلت  اوست.  کمال گرایی  و  انسان، فضیلت خواهی  از ویژگی هاي 
ورزشی  و  هنري  اجتماعی،  سیاسی،  دینی،  مانند شخصیت هاي  الگوهایی  در  را  کمالی 
می بیند، در پی الگوبرداري از آنان در زندگی فردي و اجتماعی خویش برمی آید؛ بنابراین 
از روش هاي مؤثر در تعلیم و تربیت فراگیران روش الگویی است. نکتۀ مهم تر براي مربیان، 
معلمان، پدران و مادران این است که به دانش پ ژوهان و فراگیران در تشخیص فضیلت ها و 
کمال ها و مصادیق آن جهت دهند و یاري رسانند تا در دام بت ها، مدها و الگوهاي نامناسب 
گرفتار نشوند؛ بلکه به سوي الگوهاي مناسب و شایسته رو آورند. باري، خداوند بزرگ 
نیز در قرآن کریم روش الگویی را مورد توجه قرار داده است: الف) همۀ مربیان به معناي 
عام با اعمال و رفتار پسندیدة خویش می توانند الگوهایى براي فراگیران خود باشند؛ ب) با 
توجه به نیازها و استعدادهاي گوناگون فراگیران مربیان و والدین باید الگوهاي مناسب در 
ابعاد و رشته هاي مختلف را به آنان نشان دهند و از یک بعدي نگري بپرهیزند؛ ج) مربیان 
باید از معرفی الگوهاي متضاد و متعارض به شدت خودداري ورزند، زیرا ممکن است این 
امر به انکار اصل الگوبرداري و انکار خود الگوها از سوي فراگیران منجر شود و این زیانی 

بس بزرگ است.
8-6- روش تربیت عملی

همان گونه که در روش الگویی گفته شد از مهم ترین روش هاي مطلوب تربیتی روش عملی 
است و متأسفانه ما کمتر به آن عمل می کنیم. خداي بزرگ در قرآن کریم می فرماید: «آیا مردم 
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را به کار نیک فرمان می دهید و حال آنکه خویشتن را فراموش می کنید» (بقره، 44).
همچنین امام صادق(علیه السلام) مى فرمایند: «مردم را با اعمالتان، نه فقط با زبان هایتان، به 
سوى خدا فرابخوانید» (مجلسى، 1403ق: 5/ 198). پس عمل و رفتار مربی که زیر ذره بین 
چشم فراگیر است می تواند تأثیرى شگرف در تعلیم و تربیت او داشته باشد زیرا فراگیر 
گفته هاي مربی را پیش از آنکه بخواهد از وى بشنود، مى خواهد در اعمال و رفتار او ببیند و 
این درسى بزرگ است که از مربى خود فرامى گیرد. از سوى دیگر، اگر فراگیران بین گفتار و 
رفتار مربیان تناقض و تعارضى را مشاهده کنند، به همۀ گفته ها و نظام فکرى و عملى مربیان، 
بى اعتماد مى شوند و در نتیجه در نظام فکرى و عملى خود نیز دچار اختلال و سردرگمى 

مى شوند.

9-یافته ها و راهکارهاى مهم در تقویت کانون خانواده بر اساس الگوى تربیت دینى

بنابر یافته هاي حاصل از پژوهش هاى جامعه شناسی، افراد جامعه در طی فرایند اجتماعی 
شدن، ارزش ها و الگوهاي مذهبی را از نهادهاي مختلف جامعه فرامى گیرند و در رفتار و 
اعمال خود به کار می گیرند. افراد در دورة کودکی به صورت انفعالی و ناخودآگاه متأثر از 
تربیت مذهبی می شوند. در دورة جوانی به صورت آگاهانه و فعال به تفکر و قضاوت در 
مورد ارزش هاي آموخته شده می پردازند. براي اینکه تربیت درست مذهبی بتواند اثر خود را 
در تمام طول زندگی فرد حفظ کند، لازم است که از لحاظ اهداف جهت گیري هاي مذهبی 
و روش هاي تربیتی میان نهادهاي مختلف جامعه، همگونی و همسازي وجود داشته باشد؛ اما 
با توجه به بیان مسئله، اهداف و ضرورت این تحقیق، در یافته هاي تحقیق نیز بیشتر حول 
محور نقش والدین و کارکنان ناجا در محیط خانواده و استفاده از روش تربیت دینی در 

محیط خانواده بحث و تحلیل مى شود.
به نظر مى رسد با توجه به موارد ذکر شده، همچنان خانواده مهم ترین نقش را در امر تربیت 

دارد و تربیت دینى یکى از مؤثرترین شیوه هاى تربیتى در تربیت خانواده ها است.
با توجه به مفهوم تربیت دینى مى توان این گونه استنباط کرد که تربیت دینى شکوفاسازى و 
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به فعلیت رساندن جمیع استعدادها در جنبه هاى گوناگون شخصیتى یعنى ابعاد جسمانى، 
عقلانى، اجتماعى، عاطفى و اخلاقى است. این شکوفاسازى با موازین و ضوابط الهى میسر 
است. از این رو خلاف چنین ضوابطى، شکوفاسازى محسوب نمى شود و بنابراین تربیت 

هم قلمداد نمى گردد. 
به نظر مى رسد مؤثرترین و اساسى ترین شیوة تربیت در بین خانوادة کارکنان ناجا بهره جستن 
از تربیت دینى بر اساس دو شیوة کلامى و نمادین و روش هاى شش گانۀ ذکر شده و یا تلفیق 
چند روش به فراخور زمان و شرایط متناسب با هر شیوه و روش در محیط خانواده به منظور 
اثرگذارى بیشتر است. روش هاى تربیت دینى بیشتر از سایر روش هاى تربیت علمى داراى 

ویژگى توافق و اجماع هستند و از قابلیت فهم بهتر براى اکثریت بهره مى برند.
نباید فراموش کنیم این است  اما نکته اى که دربارة تربیت دینى خانوادة کارکنان ناجا 
که بهره گیرى از آموزه هاى دینى در شیوة تربیت دینى باید از لحاظ هستى شناسى (شناخت 
صحیح و درست آموزه هاى دینى و مفاهیم انسان، جهان، توحید، نبوت و معاد)، روش شناختى 
(شیوة به کارگیرى مفاهیم هستى شناختى)، ایستایى شناسى (نظم و ترتیب و نگریستن به 
روش هاى تربیت دینى در قالب روش منظومۀ نگریستن) و پویایى شناسى (حرکت، تکامل 
و پویایى روش هاى تربیت دینى) همیشه و در همه حال باید مستمر، هدفمند و داراى پویایى 

لازم باشد و این مى تواند آسان ترین و کاراترین روش تربیت باشد.

9-1- اهمیت نقش بصیرت و معرفت پدر و مادر در تربیت دینى کارکنان

 پدر و مادر باید یک سیر مطالعاتى گسترده، عمیق و صحیح از اصول اساسى و بینش و 
جهان  بینى کلى اسلام و نگرش آن دربارة هستى، انسان و فلسفۀ حیات کسب کنند. در وهلۀ 
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دوم به بایدها و نبایدهاى اخلاقى و نظام ارزشى اسلام شناخت کامل و درست پیدا کنند. در 
مرتبۀ سوم حقوق و وظایف متقابل زن و مرد را در قبال همدیگر بدانند و ازحقوق فرزندان 
بر پدر و مادر آگاه باشند. در مرتبۀ چهارم مطالعاتى دربارة انسان و روان او داشته باشند. در 
وهلۀ پنجم دربارة مسائل ریز تربیتى به روش هاى تربیت و رفتار با فرزند آگاهى لازم را پیدا 
کنند و خصوصیات روانى کودکان را در سنین مختلف بدانند و به طرز رفتار صحیح پدر و 
مادر مطابق با هر سن و مرحله شناخت پیدا کنند. توأم شدن دو بال باشکوه یعنى تقوا و صفاى 
باطن از یک طرف و حکمت و فرزانگى پدر و مادر از سوى دیگر، مى تواند فرزندان را تا 

بلنداى کمال انسانى و عروج معنوى پرواز دهد.
از اوان طفولیت، مسئلۀ خدا در خیال کودك مطرح مى شود. از چهارسالگى رسماً سؤالاتى 
دربارة خدا طرح مى کند. در خانواده اى مؤمن و مذهبى طبیعتاً نام خدا و سخن دربارة خدا 
فراوان است و کودك خیلى زود با این نام شفابخش خو مى گیرد. توصیه اى که در این باب 
مى توان داشت آن است که در زمینۀ معرفت دینى دربارة خداى تعالى باید براى بچه فقط 
صفات جمالیۀ خدا را مطرح نمود و از صفات جلالیه و جهنم و عذاب و انتقام او سخن 

نگفت. باید در ذهن و روان کودك، خداى متعال دوست داشتنى ترین موجود باشد.

9-2- ایجاد علاقه به نماز و قرائت قرآن و سایر عبادات

هر چند کودك به ویژه در هفت سال اول -که دوران سیادت او است و نباید به او امر و 
نهى کرد- باید کاملاً آزاد و راحت باشد، اما باید محیط خانواده و فضاى حاکم بر آن را 
به گونه اى آماده شود که کودك خود به خود متمایل به این مسائل بشود و لحظه اى که بر 
اساس تقلید و تمایل درونى متوجه نماز مى شود تشویق و تحسین شود. موارد تربیتى مهم 
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دیگر را مى توان این گونه برشمرد:
- مأنوس کردن فرزندان با مجالس واجتماعات مذهبى؛

- معاشرت با خانواده هاى متدین؛
- مطرح کردن الگوهاى متعالى در اندیشۀ فرزندان؛

- ایجاد احساس کرامت و شخصیت در فرزندان؛
- عادت دادن فرزندان به تشکر و سپاس؛

- عادت دادن فرزندان به راستگویى و صداقت و اخلاص؛
- عادت دادن فرزندان به خیرخواهى و نفى خودپرستى؛

- عادت دادن فرزندان به مطالعه و کسب علم؛
- آگاهى دادن دربارة اهمیت و نقش دعاى پدر و مادر در حق فرزند و طلب توفیق از خداوند؛ 
- نگرش مطلوب و متعالى به خانوادة خود، و آن را امانتى الهى دانستن و کوشش در 

حفظ و نگهدارى این ودیعۀ الهى؛
- احترام به خانواده خود و صحبت محترمانه با آن ها و بذل عواطف سرشار و محبت 

بسیار؛
- خانوادة خود را باارزش و برخوردار از کرامت انسانى دانستن؛

- خانوادة خود را مستعد کمال، پیشرفت و تحول دانستن؛
- به پیشرفت و رشد شخصیت خانوادة خود علاقمند بودن و زمینه را براى تحقق این 

امر فراهم کردن؛ 
- گوش کردن به سخنان همسر و فرزندان خود در کمال دقت و دانستن اینکه آن ها 

بسیارى از هیجانات خود را با گفت وگو تخلیه مى کنند؛
- به نکات ریز زندگى مانند روز تولد، سالگرد ازدواج یا مناسبت هاى دیگر دقت کردن     

و با هدیه دادن، آن روزها را گرامى داشتن؛
- پرهیز از مقایسۀ خانوادة خود با دیگر خانواده ها؛
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شایسته است به عنوان یک مربى، این نکات را نیز بدانید و رعایت کنید: 
 - سعى کنید حالات، روحیات و علایق اعضاى خانوادة خود را بشناسید و خود را ملزم 

به تأمین علایق منطقى آن ها نمایید؛
- باور کنید هر کلمه و گفتار شما در بر دارندة بار عاطفى و روانى است که در وجود شنونده 
تأثیر مثبت و منفى دارد. پس سعى کنید از زبان گرم و ملایم، توأم با احترام و محبت استفاده 

کنید؛
- براى بقا، تداوم و تعالى خانواده و دستیابى به کاخ سعادت، مصلحت زندگى خانوادگى را 

بر منفعت شخصى خودتان ترجیح دهید؛ 
- هیچ وقت درصدد اجبار، زور و به کرسى نشاندن حرف خود نباشید؛

- همسر و فرزندان شما افرادى غیر از شما هستند؛ آن ها آن گونه که هستند رفتار مى کنند نه 
مطابق دلخواه شما، پس آنان را همان گونه که هستند بپذیرید؛

- خود را بالاتر و برتر از همسرتان احساس نکنید؛ 
- به اصل مشارکت در زندگى خانوادگى معتقد باشید و سعى کنید تمام کارها را فقط 

خودتان انجام ندهید؛ 
- شرایط کارى و شغلى، موقعیت اجتماعى، اقتصادى، وضع جسمانى، روانى و سنى همسر 
و فرزندانتان را به خوبى بشناسید و به تناسب آن از یارى به آنان در داخل و خارج از خانه 

دریغ نورزید؛
- همیشه به همسرتان متذکر شوید که کار او به ویژه در خانه برایتان باارزش است، این 

امر در تقویت روحیه و مبانى خانواده تأثیرى بسیار دارد؛
- در مدیریت خود، حق سالارى را جانشین مردسالارى و یا زن سالارى کنید؛

- در گفت  وگو با خانواده از لحن سخن آمرانه و تحکم آمیز بپرهیزید و نظرهاى خود را به 
صورت پیشنهاد مطرح کنید.

- هرگز اجازه ندهید مشکلات شغلى یا افکار مأیوس کننده و منفى بر وجود اعضاى 
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خانوادة شما سایه افکند؛
- توقعات و انتظارات خود را متناسب با امکانات و توانمندى هاى خانواده بسازید؛

- از موشکافى و عیب جویى و به رخ کشیدن آن ها بپرهیزید؛
- در صورتى که مایل باشید مى توانید از انتقادات سازنده در مورد رفتارتان استفاده کنید؛

- اعتماد اعضاى خانواده را با بازگو نکردن اسرار درونى خانواده نزد دیگران جلب کنید؛
- وقتى عصبانى هستید این گفتار مهم حضرت على(علیه السلام) را مدنظر قرار دهید و اجرا 

کنید: به هنگام خشم: نه تنبیه، نه دستور و نه تصمیم.

10- نتیجه گیرى

به نظر مى رسد مؤثرترین و اساسى ترین شیوة تربیت در بین خانوادة کارکنان ناجا بهره 
جستن از تربیت دینى بر اساس دو شیوة کلامى و نمادین و روش هاى شش گانه ذکر 
شده و یا تلفیق چند روش - به فراخور زمان و شرایط متناسب با هر شیوه و روش- در 
آن است که روش هاى  امر  این  دلیل  بیشتر است.  اثرگذارى  محیط خانواده در جهت 
تربیت دینى، نسبت به سایر روش هاى تربیت علمى، از ویژگى توافق و اجماع بیشتر 
و قابلیت فهم بهترى براى اکثریت برخوردارند. استفاده از شیوة غیرکلامى و عملى در 
تربیت دینى فرزندان نیز بسیار مؤثر است و باید در این زمینه از آن بهره گرفت. دورة 
کودکى دورة وابستگى و اعتماد کامل کودك به والدین است و میزان تأثیرپذیرى کودك 
ازاین رو براى تربیت دینى، فرصتى مناسب  پابرجاست ،  از پدر و مادر بسیار عمیق و 

است. 
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